(1) *La Justice*, etc., t. 1, p. 30.

La légalité est toute autre chose. Une assemblée politique fait des lois qui sont promulguées. Ces lois obligent à faire un acte extérieur, un acte qui tombe sous les sens, et qui appartient au for extérieur, car le législateur politique ou civil ne pénètre pas dans la conscience ; il ne peut pas s'en occuper. Cette loi est protégée par une sanction temporelle, par une peine corporelle : l'amende, la prison, l'exil, l'échafaud.

Or tout moraliste qui nie l'existence de Dieu, la réalité d'une âme douée d'une conscience, et la réalité d'une vie future garantie et sanction de la loi, nie, par le fait, la réalité de la morale, et ne reconnaît ici-bas qu'une puissance, l'État : qu'un sujet, le citoyen ; qu'un acte obligatoire, la légalité.

En effet, la morale civique est une doctrine ou une théorie qui nous fait connaître nos devoirs envers la patrie, nos devoirs de citoyen. Le mot latin *civis* indique clairement la raison de cette définition et le caractère fondamental de cette morale. Or nos devoirs envers la patrie sont formulés dans les lois, et, par conséquent, tout citoyen qui est fidèle à observer les lois de son pays est un homme honnête et vertueux.

Et puisqu'il est entendu et démontré que la morale civique est la seule morale conforme à la science et à la vérité ; puisque toute religion et toute philosophie spiritualiste est jugée, condamnée, repoussée ; le citoyen, fidèle observateur des lois de son pays, accomplit tout son devoir et doit bannir tout autre souci.

Par conséquent, si l'État décide, par des lois, que le mariage n'est pas indissoluble et que le divorce est un droit, le bon citoyen doit le croire ; si l'État décide que la religion est une légende indigne de la raison des peuples modernes et qu'il est temps de détruire la religion, de fermer les églises et de chasser les prêtres ou de les égorger, le bon citoyen doit obéir ; si l'État décrète que la distinction du riche et du pauvre est contraire au droit naturel, qu'il faut s'emparer des biens de la nation pour en faire un partage égal entre les citoyens, — le citoyen vertueux doit obéir.

Entre les philosophes civiques, positivistes et indépendants, les uns reconnaissent ouvertement la vérité de cette conclusion ; les autres, plus timides ou plus honteux, hésitent, reculent et défendent. cependant, leurs principes, sans avoir le triste courage d'en inférer toutes les conclusions.

Dans ce système monstrueux, c'est l'État qui décrète ce qui est

bien et ce qui est mal ; c'est l'État qui est le protecteur et le créateur de la morale et de la légalité ; c'est l'État qui est le maître des volontés et des biens de tous les citoyens ; la vertu consistera désormais dans la soumission aux lois, le vice dans la révolte contre les lois ; et ces lois, quelles qu'elles soient, sont toujours et nécessairement justes, légitimes, obligatoires, puisqu'elles émanent de l'État, c'est-à-dire de l'autorité qui décide par elle-même, et en dernier ressort, ce qui est bien et ce qui est mal.